pro in vanum. Salomonis nomen in inscriptione tituli non apparet, ut neque in græco textu; sed ab Hilario lectum liquet ex his, quæ de Salomone habet, ii. 3, nempe: titulus antelatus auctorem eum, etc.

annum ex ipsis : non confundentur cum loquentur inimici ante in porta.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmi hujus ea non est quæ se offert intelligentia. De terrena captivitate eum intelligi non vetat Hilarius.* — Ratio et temporum et prophetiæ intentam adhiberi ad præsentem psalmum cognitionis postulat diligentiam : ne forte nos ad inanem intelligentiam absolutâ quædam verborum species et ipse ille gestorum corporaliū ordo sollicitet : maxime cum plures ; interiores causas doctrinæ prophetiæ nescientes, sensu Judaico (a) præteritorum temporum prophetiam contineri in his graduum canticis opinentur ; ut ea captivitas Jerusalem prænuñtiata sit, quæ sub Jeremiæ diebus acciderit, et ejusdem rursus depulsæ captivitatis gratulatio (b) prophetur ; sitque (1) eorum (c), quæ psalmis his enuntiantur, aut servitutis dolor, aut reditus lætitia. Non improbamus hunc sensum, neque eorum intelligentiam coarguimus. Dignum est enim, ut miserabilem populi casum, et impietati ejus debitam pœnam ; et post longæ servitutis sufficientem peccatis gravibus satisfactionem, et misericordem in eos Dei indulto reditu voluntatem, secundum providentiæ sententiam (2) prophetæ (d) spiritus præloquatur.

AGG 2. *Æterna in eo prænuñtari contendit.* — Verum cum captivitatis illius reditum gravior sit et irremissa captivitas consecuta, et ædificationem civitatis receptæ miserabilis maneat et non demittenda vastatio, sciantque (f. sciamque) et spiritalis reditus gloriam Israel reliquo reservari, et cœlestis ac sanctæ Jerusalem ædificationem usque ad beati ac domini regni tempora comparari ; maximeque cum spes illorum dierum atque res, omnium horum psalmorum virtutes et genera testentur : non intelligo cur tantum de caducis ac demutabilibus malis, ac non etiam de æternis esse velint prophetæ dolorem ; et temporalium magis gaudiorum, et eorum quæ gravissimæ postea demutaturæ essent calamitates, potius quam indemutabiliū et æternorum intelligant demonstratam esse lætitiā ; cum magnificentie prophetiæ magis dignum sit, beata et æterna et cœlestia prædicasse. (e) Quamquam igitur psalmi superiores captivitatem non corporalem tantum et terrenam, (f) si-

(1) *Sitque eorum temporum, quæ psalmis his enuntiantur.*

(a) Præterita illa tempora nuncupantur respectu nostri, quibus jam præterita est Babylonica captivitas, vel potius per oppositionem ad æterna, quæ nondum obtinentes speramus, non autem respectu prophetiæ. Sive enim David, sive Salomon hujus psalmi auctor asseratur, utriusque respectu futura erat, non præterita, quæ sub Jeremia contigit captivitas.

(b) *Par. profiteatur* : editi alii et mss. reg. *gratulationem profiteatur*. Turon. *profiteatur* : castigantur ex Micacensi.

(c) *Apud Par. sitque ex eorum.* Illud eorum ad nihil aliud referri posse videtur, nisi ad tempora præterita.

(d) *Mss. reg. et Turon. prophetiæ spiritus* : et infra, *prophetiæ dolorem.*

cuti libertatem non caducam, non præsentem, non sæcularem in se demonstrati sicut continere : tamen etiam hic quoque psalmus nihil in se terrenam, nihil humile, nihil præteritis temporibus conveniens intelligitur esse complexus : sed secundum prophetiam et evangelicam et apostolicam auctoritatem eas spes omnes prænuñtare, in quas se patriarcharum desiderium, sanctorum expectatio, apostolorum fides, martyrum confessio, et omnium credentium cursus extendit, id est, in sancta tempora, in æternæ civitatis incolatum atque cœtum, in regni dominici beatitudinem, in spiritalis libertatis novam gloriam, in consortium divinæ æternitatis et regni. Atque ut id absolutius intelligatur, ipsas illas verborum virtutes proprietatesque tractemus.

B 3. *Hæc de templo Salomonis destruendo ac restituendo interpretantes improbantur.* — **VERS. 1 et 2:** *Nisi Dominus ædificaverit sibi domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilarunt qui custodiant eam. In vanum est vobis disculo surgere.* Volunt plures sanctum Salomonem, ædificationi civitatis et templi studentem, in eo ipso molitionis suæ tempore everisionem civitatis ac templi quod conderet prophetasse : quia et titulus antelatus auctorem eum psalmi hujus esse demonstrat. Magnis enim viribus et totis regni sui opibus magnificentum aliquid et Deo dignum efficere **AGG** tentabat. Nam ad centum quinquaginta millia virorum, sicut scriptum est, in diversis ædificationis usus ac ministeria occupantur (II *Paral.* II, 17). Et quamquam, instituta a se consuetudine, perfectis omnibus maxima (3) custodia civitatis et templi sollicitudo esset adhibenda : tamen cum non ignoraret inanem tanti laboris operationem futuram, civitate eadem a Babyloniis ob peccata populi diruenda, ista dixisse : *Nisi Dominus ædificaverit sibi domum, in casum laboraverunt ædificantes eam.* Putant autem prophetiam hanc consummatam in ea tempora fuisse, quibus post captivitatem populi, Dario rege reditum impertiente, ædificata rursus per Zorobabel et (g) Josedech civitas fuit (*Aggæi* II, 3 ; I *Es.* V, 2).

4. Quorum inopem sensum ipsa illa posset consuminatio ædificationis arguere. Nam per *Aggæum* prophetam ita ad hos eosdem (h) restauratores